PUNJAB SCHOOL EDUCATION BOARD

INSTRUCTIONS FOR THE VERIFICATION OF CERTIFICATES

- 1) Original Certificates are verified by the board after receiving fee of Rs 800 per certificate. Original Certificates received from any Department/Firm/Armrd Forces are verified. Examines himself/herself cannot verify the certificates.
- 2) In cases of any discrepancy, the concerned Department/ Institution is informed through a letter. After the correction of the discrepancy the verification repot is sent to the concerned department.
- 3) The report of Bogus/Fake certificates is sent to the concerned department and this report is made available on the Board's website www.pseb.ac.in at verification section.

INSTRUCTIONS FOR THE CONTENT REPORT

- 1) Verification branch provides detailed report without charging any fee only of FIR or Court cases.
- 2) In complaint cases with neither FIR nor Court cases, detailed report is provided after charging fee of rupees eight hundred.
- 3) If there is no correction, then the report related to Sr No 1 and 2 shall be provided within seven working days.

ਪੰਜਾਬ ਸਕੂਲ ਸਿਖਿਆ ਬੋਰਡ

ਸਰਟੀਫਿਕੇਟਾਂ ਦੀ ਪੜਤਾਲ ਕਰਵਾਉਣ ਸਬੰਧੀ ਹਦਾਇਤਾ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਹਨ।

æ,

- 1) ਪੜਤਾਲ ਕੇਵਲ ਅਸਲ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਅਤੇ ਬੋਰਡ ਵੱਲੋਂ ਨਿਰਧਾਰਤ ਫੀਸ 800 ਰੁ: ਪ੍ਤੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਸਹਿਤ ਕਿਸੇ ਮਹਿਕਮੇ /ਸੰਸਥਾ/ਫਰਮ/ਕੰਪਨੀ/ ਸੁਰੱਖਿਆ ਸੈਨਾਵਾ ਰਾਹੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਣ ਉਪਰੰਤ ਹੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਨਿੱਜੀ ਤੌਰ ਤੇ ਕੋਈ ਵੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਪੜਤਾਲ ਨਹੀਂ ਕਰਵਾ ਸਕਦਾ।
- 2) ਤਰੁੱਟੀ ਵਾਲੇ ਕੇਸਾ ਵਿੱਚ ਤਰੁੱਟੀ ਸਬੰਧੀ ਸਬੰਧਤ ਮਹਿਕਮੇ/ਸੰਸਥਾ/ਫਰਮ ਨੂੰ ਪੱਤਰ ਪਾ ਕੇ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾਂ ਹੈ। ਤਰੁੱਟੀ ਹੱਲ ਹੋਣ ਉਪਰੰਤ ਹੀ ਵੈਰੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਰਿਪੋਰਟ ਸਬੰਧਤ ਨੂੰ ਭੇਜ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।
- 3) ਬੋਗਸ/ਜਾਅਲੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟਾਂ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਸਬੰਧਤ ਮਹਿਕਮੇ ਨੂੰ ਭੇਜ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਨੂੰ ਬੋਰਡ ਦੀ ਵੈਬਸਾਈਟ <u>www.pseb.ac.in</u> ਤੇ ਵੀ ਦੇਖਿਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।

ਵੇਰਵਿਆ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਸਬੰਧੀ ਹਦਾਇਤਾ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਹਨ।

- ਵੈਰੀਫ਼ਿਕੇਸ਼ਨ ਸ਼ਾਖਾ ਵੱਲੋਂ ਬਿਨ੍ਹਾ ਫੀਸ ਤੋਂ ਅਜਿਹੇ ਕੇਸਾ ਵਿੱਚ ਹੀ ਵੇਰਵਿਆ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਜਿਨ੍ਹਾ ਵਿੱਚ ਐਫ.ਆਈ. ਆਰ ਦਰਜ਼ ਹੋਵੇ ਜਾਂ ਅਦਾਲਤੀ ਕੇਸ ਹੋਵੇ।
- 2) ਜਿਨ੍ਹਾ ਕੇਸਾ ਵਿੱਚ ਐਫ.ਆਈ. ਆਰ ਦਰਜ਼ ਨਹੀਂ ਹੈ ਅਤੇ ਨਾ ਹੀ ਅਦਾਲਤੀ ਕੇਸ ਹੈ, ਸਿਰਫ ਕੰਪਲੇਂਟ ਹੈ ਅਜਿਹੇ ਕੇਸਾ ਵਿੱਚ 800 ਰੁ: ਪ੍ਰਤੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਫੀਸ ਲੈ ਕੇ ਹੀ ਵੇਰਵਿਆ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- 3) ਬਿਨਾਂ ਕਿਸੇ ਤਰੁੱਟੀ ਤੋਂ ਲੜੀ ਨੰਬਰ 1 ਅਤੇ 2 ਸਬੰਧੀ ਰਿਪੋਰਟ ਕੰਮ ਕਾਜੀ ਸੱਤ ਦਿਨਾਂ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।